Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального

района Омской области

ул. Пролетарская 73, р.п. Оконешниково, Омская область, 646940,

тел. (38166) 22-236, 22-401, факс (38166) 22-300

e-mail: uo-okon@mail.ru

ПРИКАЗ
07.02.2023 г.                                                                                  № 46-А

«Об организации работы по внедрению обновлённых федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования»

    В целях реализации приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12

августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный

образовательный стандарт среднего общего образования, утвержденный приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413»,

организации работы общеобразовательных организаций, расположенных на территории

Омской области, по приему на обучение с 1 сентября 2023 года в соответствии с

обновленным федеральным государственным образовательным стандартом среднего

общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 17 мая 2012 года № 413 «Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования» (далее —

обновленный ФГОС СОО), в соответствии с Распоряжением Министерства образования

Омской области от 30.12.2022 года № 5198 «Об организации работы по внедрению

обновлённых федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего

образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению образования Администрации Оконешниковского муниципального района

Омской области:

- разработать и утвердить план-график мероприятий по введению обновленного ФГОС

СОО на территории Оконешниковского муниципального района Омской области

(приложение 1);

- организовать деятельность  муниципальной методической службы и

общеобразовательных организаций по обеспечению участия в реализации мероприятий

муниципального плана-графика.

2. Муниципальной методической службе организовать деятельность муниципальных

предметных ассоциаций  по обеспечению участия в реализации плана-графика внедрения

обновлённых ФГОС СОО.

3. Руководителям общеобразовательных организаций:

-  разработать  и утвердить план-график мероприятий по подготовке образовательной

организации  к введению обновлённых ФГОС СОО – до 10 февраля;

- организовать деятельность предметных методических  объединений по обеспечению

участия в реализации плана-графика;

- в срок до 30 июня 2023 года скорректировать основные общеобразовательные

программы среднего общего образования;

- обеспечить информирование родителей /законных представителей обучающихся о

переходе на обучение по обновлённым ФГОС СОО.

4. Муниципальным координатором по вопросам внедрения обновлённых ФГОС СОО

назначить Е.М. Артемьеву, заместителя начальника Управления образования.

Приложение к приказу

Управления образования Администрации

Оконешниковского муниципального района

 Омской области от 07.02.2023 года №46-А

ПЛАН-ГРАФИК

 мероприятий  по введению в общеобразовательных организациях Оконешниковского муниципального района Омской области

обновлённого федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования (далее – ФГОС СОО)

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

исполнители

Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческое обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО

1.1 Определение организационной схемы

(алгоритма) реализации обновления содержания

деятельности образовательной организации при

реализации обновленного ФГОС СОО

февраль 2023 Управление образования

Администрации

Оконешниковского

муниципального района

Омской области (далее –

УО)

Выстроена единая

функциональная

вертикаль управления

введением обновленного

ФГОС СОО на

территории

Оконешниковского

района

1.2 Формирование муниципальной системы

контроля готовности к введению обновленного

ФГОС СОО

февраль-март 2023 УО, Муниципальная

методическая служба

(далее – ММС)

Обеспечен

промежуточный контроль

готовности

образовательных

организаций

Оконешниковского

района к введению ФГОС

СОО

1.3 Организационное и методическое

сопровождению ОО по введению

обновленного ФГОС СОО

март – сентябрь 2023  УО, ММС Синхронизированы

процессы

управления введением

обновленного

ФГОС СОО на

муниципальном уровне и

уровне образовательной

организации

1.4 Определение дефицитов при организации

условий реализации обновлённого ФГОС

СОО в соответствии с требованиями

февраль-март 2023 УО, ММС,

общеобразовательные

организации (далее – ОО).

Составлен перечень

дефицитов при

введении обновленного

ФГОС СОО,

определены способы по

их ликвидации

1.5 Проведение рабочих совещаний с

административными командами

образовательных организаций по вопросам

введения обновленного ФГОС СОО

февраль-сентябрь 2023

года

УО Разработаныи реализу-

ются  мероприятия  по

обеспечению условий

реализации основной

образовательной

программы среднего

общего образования

(далее – ООП СОО) в

соответствии с

обновленным ФГОС СОО

общеобразовательными

организациями

1.6 Проведение самодиагностики

готовности ОО по введению обновлённого

ФГОС СОО

февраль 2023 УО Проведена оценка

готовности к введению

обновленного ФГОС

СОО, выявлены дефицит

1.7 Мониторинга использования

учебников, вошедших в федеральный

перечень учебников

февраль (заказ)-сентябрь

2023 года

УО, ММС Оказана своевременная

адресная помощь

2. Нормативное обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО

2.1 Формирование ОО планов-графиков

мероприятий по введению обновленного

ФГОС СОО

Февраль 2023года  Образовательные

организации

Синхронизированы

процессы

управления введением

обновленного

ФГОС СОО на

муниципальном уровне

уровне  ОО

3.  Методическое  обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО

3.1 Организация деятельности муниципального Январь-декабрь УО Своевременно оказана

учебно-методического объединения в

системе  общего образования  (далее

МУМО),  Омской региональной общественной

организации «Ассоциация педагогов и

руководителей образовательных организаций

«СПЕКТР» (далее ОРОО «АПРОО» «СПЕКТР»)

по вопросам введения обновленного ФГОС

СОО

2023г адресная помощь

педагогическим

работникам:

-проведены семинары для

руководителей

административных

команд, школьных

коллективов,

учителей - предметников

по содержанию

обновленного ФГОС

СОО;

- организовано участие

руководителей

школьных методических

служб в мониторинге

готовности

образовательных

организаций и учителей к

работе по обновленному

ФГОС СОО

3.2 Координация взаимодействия

общеобразовательных организаций,

организаций дополнительного образования,

учреждений культуры и спорта,

обеспечивающих реализацию ФООП СОО

Январь-декабрь

2023г

УО Синхронизированы

способы

использования

содержания учебного

предмета, содержания

программ

дополнительного

образования как

средства по достижению

метапредметных и

личностных

образовательных

результатов

3.3 Проведение анализа соответствия учебно- февраль-март 2023 УО, ММС Снижение рисков при

методических комплексов (далее – УМК) по

предметам учебного плана требованиям

обновленного ФГОС СОО. Подготовка

рекомендаций для учителей по работе с УМК с

учетом перехода на обновленный ФГОС СОО

реализации примерных

программ по учебным

предметам в соответствии

с обновленным ФГОС

СОО

3.4 Участие в семинарах- совещаниях  по вопросам

реализации обновленного ФГОС СОО:

- для муниципальных координаторов;

- для муниципальных методических служб;

- для управленческих команд школ;

- для руководителей предметных ассоциаций;

- для педагогических работников.

февраль-декабрь 2023 УО, ММС, ОО Создана единая система

методической

муниципальной и

школьной службы по

сопровождению

подготовки и реализации

обновленного ФГОС

СОО, отобрана общая

модель подготовки

образовательных

организаций к

введению обновленного

ФГОС СОО

3.5

Проведение инструктажа управленческих

команд образовательных организаций по

использованию методических

рекомендаций, связанных с процессом

управления введением обновленного ФГОС

СОО

февраль-сентябрь 2023 УО, ММС Синхронизированы

подходы к организации

управления процессами

введения обновленного

ФГОС СОО на

территории  муниципаль-

ного района

3.6 Участие в работе XX Областного

педагогического марафона работников

системы образования Омской области по

вопросам перехода на обновленный ФГОССОО

август 2023 УО, ММС, ОО Обмен опытом по

реализации обновлённого

ФГОС СОО

3.7 Реализация муниципального плана

мероприятий, направленных на

формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций

Оконешниковского муниципального района

февраль – декабрь 2023

года

УО, ММС, ОО Повышение качества

образования

4. Кадровое  обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО

4.1 Организация обучения руководителей ОО

по вопросам реализации обновленного

ФГОС СОО

Февраль- апрель 2023года ММС, УО Синхронизированы

процессы обучения

педагогических и

управленческих

команд

4.2 Обеспечение повышения квалификации

руководителей ОО, разрабатывающих и

реализующих ФООП СОО в соответствии с

обновленным ФГОС СОО

Февраль-май 2023года УО повышение квалификации

руководителей ОО по

вопросам реализации

обновлённого ФГОС СОО

4.3 Обеспечение повышения квалификации

педагогических работников ,

реализующих ФООП СОО в соответствии с

обновленным ФГОС СОО

Февраль-май 2023года УО повышение квалификации

педагогических

работников ОО по

вопросам реализации

обновлённого ФГОС СОО

5. Мониторинг готовности муниципалитета  к введению обновлённого ФГОС СОО

5.1 Проведение мониторинга готовности ОО к

введению обновленного ФГОС СОО

февраль-март 2023  УО, ОО Определены ОО с низким

уровнем готовности к

введению

обновленного ФГОС СОО

5.2 Организация и проведение индивидуальных

собеседований с руководителями ОО по

вопросам готовности ОО к введению

обновленного ФГОС СОО

март 2023  УО Обеспечен

промежуточный контроль

готовности ОО к

введению

обновленного ФГОС СОО

5.3 Организация и проведение мониторинговых

экспертных выездов в образовательные

организации в целях снижения рисков при

переходе к реализации обновленного ФГОС

СОО

апрель-декабрь 2023 УО, ММС Проведён промежуточный

контроль

готовности ОО к

введению

обновленного ФГОС

СОО, определены

актуальные затруднения,

механизмы их

преодоления, оказана

методическая

помощь ОО, имеющим

низкий уровень

готовности к введению

обновленного

ФГОС СОО

6. Информационное  обеспечение введения обновлённого ФГОС СОО

6.1 Информирование общественности через

средства массовой информации о

подготовке и успешных практиках

реализации обновленного ФГОС СОО в ОО

февраль-декабрь  2023

года

 Понимание обществом

прав и возможностей,

предоставляемых

системой образования РФ

гражданам при реализации

обновленного ФГОССОО

6.2 Наполнение актуальной информацией

раздела «ФГОС общего образования» сайта

февраль-декабрь  2023

года

УО, ММС, ОО,

МКУ»ЦФЭХИМОСО»

Размещение актуальной

информации для

педагогических

работников и

руководителей об

имеющихся ресурсах по

вопросам внедрения

обновлённого ФГОС СОО